

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.01 PE 90.002/2026 – AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PERGUNTA N.1: Qual o número de estagiários atualmente vigentes de nível técnico e superior/pós-graduação?

RESPOSTA N.1:

Estagiários de nível técnico: 0 (zero),

Estagiários de Nível Superior (Graduação): 50 (cinquenta), e

Estagiários de Nível Superior (Pós-Graduação): 8 (oito)

PERGUNTA N.2: Quais as respectivas instituições de ensino (escolas e faculdades) dos estagiários vigentes?

RESPOSTA N. 2: Antares Educacional, CEFET-RJ, ENCE, PUC-RJ, UERJ, UFRJ, UFRRJ, UFF, UNIRIO e Estácio de Sá (UNESA).

Necessário para a transição contratual? Não ficou claro a pergunta, favor esclarecer.

PERGUNTA N.3: Qual a exigência de estrutura local?

RESPOSTA N.3: Não ficou claro a que local a pergunta se refere, favor esclarecer.

PERGUNTA N.4: Qual a metodologia de seleção de estagiários é exigida?

RESPOSTA N.4: Análise curricular e entrevista com os supervisores (presencial ou online).